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Je brezplačen časopis namenjen obveščanju javnosti o dobrodelni dejav-
nosti izdajatelja in drugih organizacij ali posameznikov s katerimi zavod 
sodeluje.

Avtorske pravice

Ta časopis in novice, informacije in vsebina, še posebej o dobrih deja-
njih se lahko svobodno kopira, povzema za objavo v drugih medijih v 
kakršnikoli obliki, razširja in o dobrih dejanjih obvešča tudi druge, ven-
dar brez kakršnegakoli spreminjanja vsebine, krajšanja ali kakršnegakoli 
drugačnega poseganja v tekst. O uporabi kateregakoli dela iz časopisa je 
potrebno obvestiti izdajatelja.  

PISMA BRALCEV

Pisma bralcev so namenjena vam. Pišite nam o tem, kaj dobrega vam je naredil 
sosed, kako vam je pomagal, kako je pomagala popolnoma neznana oseba, po-
hvalite zdravnika, terapevta ali pa popolnega neznanca, ki je naredil nekaj do-
brega. Pišite o dogodkih, ki so spremenili življenje vašega otroka na bolje.
Vaša pisma o dobrih dejanjih in vaše dobre novice bomo objavili le, če jih prejme-
mo z vašimi polnimi podatki, na vašo željo pa bomo objavili samo kratice.

Anonimnih pisem in pisem, ki so namenjena kritiziranju ali obtoževanju ne 
objavljamo. V kolikor boste izrecno želeli, da vaše pismo z negativno vsebino 
objavimo, bo to le v primeru, da objavimo tudi vaše popolne podatke in da v 
pismu podate rešitev ali sami sodelujete pri reševanju stvari, ki jo kritizirate.
Pridržujemo si tudi pravico skrajšati pismo v primerih, ko dolžina presega 
možnost objave. 

Potrebujejo vas
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Mojca

Da lahko pri svojem delu in pomočeh otrokom s posebnimi potrebami zagotovimo 
optimalno pomoč in pripomoček, sodelujemo z  različnimi strokovnimi inštitucijami.

Mojca

UVODNIK

                                         Piše: 
MOJCA OŠTIR PAJESTKA

»Vsi mi, jaz, ti, vi imamo 
v sebi moč in sposob-
nost, da lahko živimo 
svoj polni potencial. Da 
lahko živimo in dajemo 
sebi in drugim iz eno-
stavnega razloga. Ker 
smo ljudje. Ker smo od-
visni drug od drugega. 
In ker je lepo dajati. Ker 
to bogati vse nas, še naj-
bolj pa tistega, ki daje.«

V pregovorih so izražene 
resnice, ki so se skozi ti-

sočletja oblikovale v naših 
skupnostih. Govorijo nam na 
kratko o vsem, kar v naših ži-
vljenjih obstaja, drži, ima te-
melje pa če mi to hočemo ali 
pa ne.  Nekateri so sicer poso-
dobljeni in prilagojeni ali pa 
ustvarjeni glede na trenutne 
razmere. Ali pa celo iz trenu-
tnih navdihov ljudi. A kljub 
temu nosijo močna sporočila.

Najbolj poznan pregovor ozi-
roma trditev je »kakor zgoraj 
tako spodaj«. Ki ga lahko razši-
rimo na različne načine. In če ga 
premaknemo v naše doživljanje 
sveta v takšno obliko, ki se na-
naša na dobrodelnost in pomoč 
sočloveku, ga lahko opišemo 
kot: »Kakršen je človek v svojih 
mislih, takšen je v dejanjih«. In 
spet smo v temeljni resnici. Da 
se naš notranji svet odraža na 
delovanju v zunanjem svetu. V 
odnosu do drugih. Vendar se vse 
v bistvu začne pri posamezniku. 
Potem se razširi na družbo, dr-
žavo in cel planet.   In potem se 
ne čudimo, da te ekstravertira-
nosti in introvertiranosti posa-
meznikov, ki jim sledijo drugi, 
ki so ravno takšni kot njihovi so-
mišljeniki in voditelji ustvarjajo 
svet takšen kot ga imamo. 

Keanu Reeves je izrazil tragič-
nost tega časa s temi besedami:

»Sanjam o dnevu, 
ko bom šel po ulici in 

slišal ljudi kako se
 pogovarjajo o morali, 

samozadostnosti 

in filozofiji, namesto o 
Kardashianovih.«

Ukvarjamo se z vsem tistim, 
kar v človeku ustvarja plehkost 
in odmik od realnosti. Ljudje 
živijo tuja življenja namesto da 
bi živeli svoja. V knjigi Vas j..e 
ego? hrvaške avtorice Ingrid 
Divković je čudovit stavek ma-
tere, ki ga je rekla svoji hčeri: 
»Kćeri moja. Ne nosi marke. 
Budi marka.« (Hči moja. Ne 
nosi blagovne znamke. Bodi 
blagovna znamka.) Upam, da 
razumete to močno sporočilo, 
ki je danes še kako pomembno 
za mladostnike. Da bi našli svoj 
izraz in ne uniformiranost, ki 
jo zapovedujejo tisti, ki iz tega 
mastno služijo z izmišljanjem 
modnih ali pa katerihkoli dru-
gih trendov. 

Ljudje smo resnično ena čudna 
bitja.   Toliko potenciala se skri-
va v nas. Toliko moči imamo in 
sposobnosti, a na žalost jih ve-
čina ljudi uporablja popolnoma 
napačno.  Mar veste, da je do-
brodelna dejavnost, takšna kot 
jo npr. opravljamo mi, pa tudi 
druge organizacije nekaj najbolj 
zgrešenega. Najbolj nepotreb-
nega. Ste presenečeni. To trdi 
direktorica humanitarne orga-
nizacije, ki bo kmalu praznova-
la četrt stoletja svojega dela.  In 
na žalost imam še kako prav.

Dobrodelnost je dejansko po-
stavljeno zrcalo družbi. V tem 
zrcalu se odražajo vse napake 
in kaotičnost družbe ter po-
kaže, kje vse so nesorazmerja. 
Nujnost obstoja dobrodelnih 

organizacij izhaja iz napačnih 
ravnanj človeka. V družbi, ki 
ima vse resurse za človeka vre-
dno življenje. Za spoštovanje in 
razvoj. Le če bi človek stopil iz 
svojega ega in njegovega okolja, 
ki ga ustvarja z egocentrizmom. 
In tega potem vidite na vseh 
koncih in se kaže kot mi in dru-
gi, kot naši in vaši, kot borba za 
nas za druge pa nas nič ne bri-
ga....  Vsak na svojem bregu itd. 

Dobrodelnost naj bi v svojem 
temelju slonela na prijaznosti. 
Seveda tudi na sočutju do so-
človeka. A prijaznost naj bi se 
odražala skozi vsa dejanja ljudi. 
Tudi izven dobrodelne organi-
zacije. Tisti ki dar da, naj bi ga 
dal s  prijaznostjo in tisti ki ga 
prejme naj bi ga s prijaznostjo 
do dajalca tudi sprejel.  A da-
nes sledimo večinoma, vsaj na 
globalnem nivoju popolnoma 
drugačni dobrodelnosti. Do-
brodelnosti, ki si v bistvu ne 
zasluži tega imena. Ampak bi 
bil veliko boljši izraz »dobro-
delnost zaradi koristi«.  Kar 
poglejmo vse katastrofe na 
svetu. Predvsem vojna žarišča. 

Vse poteka po vzorcu. Najprej 
uničijo državo tuje sile, ki se 
poslužijo laži in potem kot pod 
pretvezo »ljudem je treba po-
magati«, tja dovajajo pomoč.  
Kakšno licemerstvo. Seveda se 
podobni procesi, le z drugač-
nimi »orodji« dogajajo tudi pri 
nas. Kot slon v trgovini s porce-
lanom na eni strani sprejmemo 
recimo nek zakon, a na drugi 
strani, ker seveda nismo pred-
videli vseh posledic, ali pa smo 
jih načrtno spregledali, kot je to 
v večini primerov, potem pov-
zročimo nove krivice.

Svet bi potreboval dobrodel-
nost samo za primere naravnih 
katastrof. Vse ostalo je samo 
opravičevanje v ego ujete druž-
be, ki  se potem hvali, »NO 
POGLEJTE KAKO POMA-
GAMO«.  Na žalost je tega ve-
liko tudi v Sloveniji. Kajti prava 
dobrodelnost je tista, ki se ne 
hvali okoli. Daš preprosto zato, 
ker želiš, hočeš in zaradi sebe 
moraš dati in pomagati.

Pa vse dobro vam želim do na-
slednje številke.

P R E G O V O R I
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1994
že od

KAKO MALO JE POTREBNO, …

Maskota želvica in slogan: »Kako malo je 
potrebno, da se življenje obrne na bolje,« 
ponazarjata bit našega delovanja. Želvica, ki 
obleži na hrbtu, je prav tako nemočna kot 

nebogljen otrok, ki zaradi drugačnosti potre-
buje pomoč. Smiselnost delovanja dobrodel-

nih organizacij ni v tem, da samo dajemo in s tem  
p o m o č i potrebnega napravijo odvisnega od pomoči. Zavod VID 
pokaže otrokom, ki so omejeni v gibanju in izražanju, kako se zopet 
vključijo nazaj v okolje, igro, izobraževalne procese in ostale aktivnosti. 
Otrok, ki dobi računalnik, spet lahko piše in se uči, s pomočjo inva-
lidskega vozička ima možnost raziskovati svet in se družiti z vrstniki... 
Postane manj odvisen in naenkrat se mu življenje  obrne na bolje. 

KOMU POMAGAMO?
Otrokom in mladostnikom iz vse Slovenije. Delujemo po celotnem slo-
venskem prostoru, kar pomeni, da ne postavljamo pogojev, od kod je 
otrok ali kakšno je njegovo obolenje. Od 1993 leta dalje, ko se je začel 
projekt pomoči otrokom se je naša pomoč na različne načine dotaknila 
že nekaj tisoč otrok.

KAKO POMAGAMO?
Na različne načine. Večinoma z nakupom ali doplačilom invalidskih 
pripomočkov; invalidskih vozičkov, terapevtskih koles, dvigala za in-
valide, v zadnjem času pa se na nas obrača vedno več mladih, ki  pri 
svojem šolanju in delu potrebujejo prilagojene računalnike in ostale ko-
munikacijske pripomočke. Polje naših pomoči je zelo široko. Odvisno 
od potreb otroka, se pri pomočeh osredotočimo na popolno rešitev. 

ZAKAJ POMAGAMO?
Ker številni nimajo brezskrbnega otroštva. Nobena država, prav tako 
Slovenija, ne more sama zadovoljiti vseh potreb svojih državljanov. 
Zato, tako kot je v navadi v razvitem svetu, računa na pomoč nevla-
dnih organizacij. Tudi družine otrok s posebnimi potrebami si nakup 
dragih invalidskih, terapevtskih in prilagojenih učnih pripomočkov 
same težko privoščijo.

NAŠI NAČRTI IN CILJI:
Tudi v prihodnje bomo pomagali otrokom, ki nas potrebujejo z:
•	 nakupom ali doplačilom invalidskih pripomočkov
•	 kritjem dela stroška operacije, zdravljenja, terapij, letovanja... 
•	 pomoč otrokom iz socialno ogroženih družin
•	 ozaveščanje javnosti o dobrodelnosti
•	 izobraževanje
•	 sodelovanje z drugimi organizacijami
•	 vzpostavljanje pogojev za delovanje nevladnih organizacij
•	 uvajanje novih tehnik zbiranja sredstev

Pišete nam lahko na naslov:
Zavod VID, Planina 3, 4000 KRANJ

telefon: 04/20 13 930,  fax: 04/20 13 932

Izven delovnega časa nam lahko pišete na elektronski naslov:
dobrodelnost@zavod-vid.si

www.zavod-vid.si
facebook:  #prijateljiotrok

V zavodu VID so vsi dobronamerni ljudje vedno dobrodošli, mi pa 
pripravljeni na sodelovanje. Saj ne pravi zaman pregovor, da 

DOBER ČLOVEK VEDNO NAJDE ČAS, NAČIN IN 
PRILOŽNOST ZA POMOČ. DRUGI PA IZGOVORE.

Bi želeli darovati? Pomagati določenemu otroku?
Pokličite nas na tel: 04/20 13 930 in dogovorili se bomo 

o sodelovanju.

TRR:  SI56 0510 0801 0695 309 
/ A BANKA PE Kranj

BI TUDI VI RADI POMAGALI, PA …
Na Vaša vrata je nedavno tega potrkal naš predstavnik. Predstavil Vam 
je delo zavoda in sklada za pomoč otrokom “Izpolnimo otroške želje” 
ter Vas seznanil s številnimi žalostnimi zgodbami otrok in njihovih dru-
žin, ki jih je življenje usodno zaznamovalo z boleznijo. Povedal Vam je, 
da smo številnim že pomagali, a da je še mnogo več tistih, ki še vedno 
čakajo na našo pomoč. Zaprosil Vas je, da tudi Vi pomagate in podarite 
del sredstev, s katerimi bomo skupaj obrnili še kakšno življenje na bolje... 
A mogoče dvomite v resničnost navedb. Vam na misel prihajajo izgovo-
ri, razni razlogi, da ne bi pomagali... Pokličite nas in povprašajte!

Preprosto! Odločite se in pomagajte. Tudi zaradi Vas bo svet tem otro-
kom lepši. Upamo, da poznate tisti čudoviti občutek, ki človeka prevza-
me, ko nekomu pomaga. Odločite se za donacijo.  Lahko pa postanete 
tudi naš poverjenik. Stopite z nami na pot volje in dobrote, pomagajte 
nam tudi s svojim delom! Včasih traja mesece, da zberemo dovolj sred-
stev za nakup dragih invalidskih pripomočkov za otroke.  Z Vašo pomo-
čjo nam bo šlo hitreje in Vaš prispevek bo presegel vrednost zneska, ki bi 
ga sicer podarili samo z denarnim zneskom. Na ta način boste z Vašim 
delom pomagali skleniti več pogodb in zbrati več sredstev.

POVERJENIKI ZAVODA VID
Kdo so Vidovi poverjeniki?
Pri vzpostavljanju stikov z donatorji smo se v zavodu VID odločili 
predvsem za osebni kontakt – obiske poverjenikov. Na ta način dona-
torji informacijo o delovanju Zavoda VID in našega sklada Izpolnimo 
otroške želje dobijo iz prve roke, prav tako tudi odgovore na zastavlje-
na vprašanja.
Kako ravnati ob obisku poverjenika?
Prostovoljne prispevke in ostale oblike zbiranja sredstev na področju 
Slovenije zbirajo lahko samo organizacije, ki so v ta namen pridobile 
posebno dovoljenje, izdano s strani Upravne enote, na katerem podro-
čju ima organizacija sedež dejavnosti. To dovoljenje mora pri zbira-
nju prostovoljnih prispevkov imeti poverjenik s seboj in ga na zahtevo 
ljudi pokazati. Prav tako pooblastilo organizacije in ostalo dokumen-
tacijo. V dvomu je zaželjeno, da ljudje pokličejo policijo in se s tem 
izognejo zlorabam s strani goljufov. Na ta način obenem poskrbite, da 
denar resnično pride v prave roke. 

ZAKAJ NAM LJUDJE ZAUPAJO
•	 KER  pomagamo otrokom po vsej Sloveniji
•	 za vsakim izročenim pripomočkom stoji ime in 

priimek otroka, naslov,...
•	 omogočimo otrokom samostojnejše življenje
•	 je vsak pripomoček prilagojen na potrebo otroka
•	 imamo jasno zastavljene cilje
•	 spoštujemo poslovne običaje, dogovore, pogodbe
•	 smo strokovni in profesionalni
•	 naredimo, kar obljubimo
•	 smo pomagali že nekaj tisoč otrokom
•	 smo številnim otrokom zadnje upanje
•	 spoštujemo naše donatorje
•	 smo prvo pomoč izvedli že pred več kot 20 leti
•	 o vsaki akciji pomoči sklenemo pogodbo s starši otroka
•	 nam zaupajo starši in otroci
•	 ne obljubljamo ampak naredimo...

ZAVOD  VID
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IZ NAŠE Facebook STRANI                        

Živimo v času, ki ga krojijo 
informacije in sedaj moder-
no rečeno vsebine. Različ-
ni elektronski mediji so že 
zdavnaj v hitrosti poročanja 
povozili tiskane medije. In 
po dooolgem času je tudi 
Zavod VID odprl svojo fa-

Če želite priti na našo stran, enostavno v 
iskalnik vpišite #prijateljiotrok ali pa vsto-
pite preko naše www.zavod-vid.si strani.

ZAVOD VID OD SEDAJ
TUDI NA FACEBOOKU

cebook stran. Na njej bomo 
skušali predstaviti majhen 
delček novic s področja na-
šega dela. In upamo, da se 
ne bodo tako hitro izgubi-
le v elektronskih nebesih, 
kot vse ostale in da se bodo 
dotaknile ljudi. Da bodo 

vsaj za trenutek z nami delili 
radost ob otroških  zmagah, 
dobrih dejanjih in da bo kdo 
tudi v želji pomagati v zapisih 
dobil trenutni navdih in nam 
pomagal pomagati.
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ziček. Popolnoma je odvisen 
od drugih in mamine pomo-
či, ki mu je posvetila vse svoje 
življenje. Z veliko ljubezni ga 
neguje, previja, oblači in hrani. 
Mamica pravi, da jim življenje 
ni prizaneslo in da jih nepre-
stano preizkuša. Zaradi sino-
vega zdravstvenega stanja je 
bila primorana pustiti službo 
in se v celoti posvetiti  njegovi 
oskrbi. Prejema delno plači-
lo za izgubljen dohodek, oče 
pa je zaposlen v invalidskem 
podjetju. Tudi oče se že dalj 
časa spopada z zdravstvenimi 

17-letni Žiga namreč 
trpi za najtežjo obli-

ko cerebralne paralize. Zato 
obiskuje posebni program 
vzgoje in izobraževanja  v 
CVIU Velenje, kjer se dobro 
počuti, ima štiri sošolce in 
so dobri prijatelji. Zelo rad 
posluša narodno zabavno 
glasbo, se vozi na sprehode 
in izlete, predvsem pa rad 
plava, čeprav ima precejšnje 
zdravstvene težave. 

Žiga ne govori in je priklenjen 
na prilagojen invalidski vo-

problemi, leta 2009 je bil ope-
riran zaradi tumorja v desnem 
ušesu, dodatno ga pestijo še 
druge težave zaradi posledične 
pljučne embolije in astme, tudi 
gluh je na desno uho. Družina 
živi  skromno, dohodki pa so 
prenizki, da bi lahko zadostili 
vsem Žigovim potrebam.

Žiga je imel novembra 2016 že 
drugo operacijo obeh nog, ko 
so mu podaljšali tetive za koleni 
in ob strani nog. Cel mesec po 
operaciji je imel nogi v mavcu, 
mamica ga je morala negovati 
in dvigovati. Oče jima ni mo-
gel pomagati, saj zaradi svoje 
bolezni ne sme dvigovati več 
kot 7 kg. Po okrevanju je bil 
Žiga upravičen samo do štirih 
terapij, zato ga je mamica sama 
razgibavala po občutku. Starša 
sta si želela, da bi imel Žiga več 
terapij, da bi lahko plaval  v ba-
zenu, kjer bi se lažje sprostil in 
krepil mišice nog in celega tele-
sa, saj fant  obožuje vodo in pla-
vanje. Vendar si tega niso mogli 
privoščiti. Zato so se odločili za 
akcijo zbiranja plastičnih zama-
škov, kar je  postalo naporno, 
saj akcija poteka počasi, za tono 
zamaškov, ki jih več mesecev 
zbirajo s pomočjo prijateljev in 
znancev dobijo 300 evrov. 

Čeprav se zelo trudijo, pa 
mami, kljub temu, da je velika 
borka, včasih zmanjka moči a 
si vseeno želi, da bi sinu omo-

Žiga Pinter iz Velenja bo konec maja postal 
polnoleten in s tem bo uradno dobil status 
invalida, nekatere pravice iz zdravstvenega 
zavarovanja pa mu ne bodo več priznane, 
med drugim tudi fizioterapije. Zato nas je 
Žigova mamica Nataša prosila, če bi ji lahko 
pomagali objaviti njihovo zgodbo in zbrati 
nekaj sredstev za fizioterapije ali za kopanje 
v bazenu, ker mu to zelo pomaga. Njej pa bi 
vsaj malo olajšali življenje, da ne bi porabila 
toliko časa za zbiranje zamaškov, ker je to 
zelo naporno opravilo.

ŽIGA POTREBUJE 
TERAPIJE IN OboŽuje 
KOPANJE V BAZENU

POTREBUJEJO VAS

gočila vsaj malo tistega kar 
potrebuje za nadaljnji razvoj 
in krepitev mišic ne samo nog 
ampak celega telesa. Tudi na 
nas so se obrnili za pomoč.

Žiga in njegovo družino zelo 
dobro poznamo, pred leti 
smo takrat 6-letnemu dečku 
kupili električno negovalno 
posteljo, da ga mamica še 
danes lažje neguje, Žiga pa 
varno in udobno lahko poči-
va in spi. Tudi tokrat bi jim 
radi s pomočjo donatorjev 
vsaj malo olajšali in polep-
šali življenje, Žigu pa omo-
gočili redne  fizioterapije, ki 
stanejo 35 evrov in kopanje 
v bazenu v Topolšici, kjer bi 
Žiga lažje pridobival na moči 
in se zabaval v vodi tako kot 
njegovi zdravi vrstniki.

Žiga z mamo in dvigalom ter pripomočki za razgibavanje in vadbo.

Žiga je kljub vsem težavam, ki ga 
pestijo zelo potrpežljiv. 

Pripomoček je preizkušeno učinkovit pri odpravljanju manj-
ših, kroničnih ali akutnih težav, kot so bolečine v hrbtu, glavo-
bol, teniški komolec, pooperativne bolečine, menstrualne teža-
ve, artritis, revma itd. Uporaba je zelo enostavna in vseskozi ga 
imate lahko s seboj.
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niso bile tako 
utrujene.

Lupa vre-
dna 1.400 
evrov bi Niki 
močno olajšala šolsko delo, 
lahko bi jo uporabljala doma 
in v šoli, ker je enostavna za 
prenašanje in uporabo. Re-
dno jo vozijo v Ljubljano na 
kontrolne preglede, tiflope-
dagoške vaje ima v šoli, na 
logopedske vaje katere so 
oddaljene 25 minut vožnje 
z avtom pa jo vozijo sami. 
Zato so se obrnili na nas za 
pomoč, saj si samo z očeto-
vo plačo ne morejo privoščiti 
nakupa nujno potrebne lupe.

Ob mojem obisku sem ime-
la sestanek z v.d. ravnateljico 
šole Matejo Maljevac, oče-
tom in mamo, tiflopedago-
ginjo Matejo, ter Nikino uči-
teljico, da najdemo najboljšo 
rešitev za slabovidno deklico. 
Na šoli so zelo odprti za so-
delovanje, dogovorili smo se, 
da si bomo s skupnim močmi 
prizadevali, da bomo Niki 
čim preje lahko omogočili 
nakup lupe.

 Čeprav nisem imela veliko 
časa, da spoznam neverje-
tno deklico, nasmejano in 
zvedavo, sem bila preseneče-
na kako me je opazovala, pa 

velikem govornem zaostan-
ku  in da je škoda, ker apara-
ta ni dobila že prej. Pri pou-
ku si pomaga s slikovnim in 
pisnim gradivom, vendar si 
s tem zelo obremenjuje oči. 
Narasel ji je tudi očesni pri-
tisk, kar je privedlo do po-
slabšanja vida. Tako, da vidi 
samo na desno oko, na levo 
pa je slepa. V šoli ji gradivo 
prilagodijo na velikost črk 18 
Arial. Uporablja bralno mizi-
co in sedi v prvi klopi na sre-
dini razreda, da lažje vidi na 
tablo.  Nika ima najraje ma-
tematiko in telovadbo, pred-
vsem pa gimnastiko.

Starši in učitelji si želijo, da bi 
Niki olajšali šolanje in ji raz-
bremenili oči. Zato je Nika 
skupaj s tiflopedagoginjo Ma-
tejo Maljevac preizkusila že 
različne  vrste lup.  Najbolj 
ji je ustrezala prenosna lupa 
Schweizer e Mag 70 HD, s 
katero je lažje brala iz učbeni-
kov in delovnih zvezkov, ki pa 
niso prilagojeni slabovidnim 
otrokom. S pomočjo kamere 
je videla tudi na tablo, zato 
je bila Nika navdušena in ni 
imela nobenih zadržkov pri 
njeni uporabi, pa še njene oči 

Od prej se niso poznali, 
saj je vrtec obiskova-

la v Ilirski Bistrici.  V ra-
zredu je 8 otrok, od 1. do 
3. razreda, kar za njihovo 
učiteljico predstavlja ve-
lik izziv. Učiteljica Danica 
Benigar pravi, da je Nika 
zelo samostojna, zato vča-
sih kar pozabi, da je otrok s 
posebnimi potrebami in da 
vseeno potrebuje določene 
prilagoditve, dodatno učno 
pomoč, povečano učno 
gradivo ali kaj drugega.

Zvedava deklica živi v Veliki 
Bukovici v štiričlanski dru-
žini, ima še mlajšega brat-
ca Denisa, ki hodi v vrtec. 
Mamica je zaradi Nikinih 
težav ostala doma, tako, da 
je zaposlen samo oče. Nika 
ima poleg težav z očmi tudi 
težave s sluhom. Zaradi sla-
bovidnosti uporablja očala, 
zaradi naglušnosti pa je letos 
dobila slušni aparat. Njena 
mamica pravi, da je Nika v 

Nika Tomažič je izredno odprta, prijazna in prijetna de-
klica. Stara je devet let in obiskuje 2. razred OŠ Rudija 
Mahniča – Brkinca, Pregarje  v domačem kraju. Na šoli 
so jo kljub težavam lepo sprejeli, dobila je veliko novih 
sošolcev in prijateljev. Radi ji pomagajo in se učijo eden 
od drugega. 

NIKA POTREBUJE lUPO ZA 
BRANJE IN Učenje

moje zapestnice in verižico z 
obeskom, vse jo je zanima-
lo, saj je tudi sama rada lepo 
oblečena predvsem v rožna-
te barve. Mamica ji je zjutraj 
morala splesti lepo dolgo kit-
ko, da je bila še posebej lepa.

Dekličina mamica mi je po-
vedala, da je njihova šola 
najmanjša devetletna šola 
v Sloveniji in da so prav vsi 
ponosni na to, da jo imajo. 
Starši, učitelji, ravnateljica in 
okolica odlično sodelujejo in 
se trudijo, da šola obstane. 
To sem se lahko tudi sama 
prepričala in videla kaj vse se 
z dobro voljo in  človečnostjo 
da doseči in dogovoriti. 

POTREBUJEJO VAS POTREBUJEJO VAS

Nika se prav rada stisne v mamino naročje, saj v 
njem vedno najde zavetje in varnost.

Ko kakšna matematična naloga 
ne gre in ponagajajo številke, 
vse probleme razrešita z Matejo.

Nika v Mojčinem naročju zra-
ven pa mobilna učiteljica Mate-
ja Maljevac in v.d. ravnateljice 
šole Mateja Maljevac. Ne, ni-
smo se zmotili. To je prav zani-
mivo naključje. 
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Malega dečka sem obi-
skala malo pred veli-

konočnimi prazniki. Zjutraj 
sem se najprej odpravila v 
Obrov, kjer sem na OŠ Ru-
dija Mahniča spoznala sla-
bovidno Niko, njene starše 
in prijazno v.d. ravnateljico 
Matejo Maljevac, dekličino 
razredničarko in mobilno 
tiflopedagoginjo. Nato sem 
pot nadaljevala do Vidovega 
doma, kamor sta malo pred 
menoj prispela tudi  Vid in 
mamica,  saj sta bila dopol-
dne že v Ljubljani na samo-
plačniški fizioterapiji. 

Vid je namreč otrok s po-
sebnimi potrebami in bo 23. 
maja praznoval 6. rojstni dan. 
Rodil se je  v 24. tednu no-

hod, a nimata ustreznega 
vozička. Zato jima je fizia-
trinja dr. Hermina Damjan 
iz URI Soče predlagala naj 
se obrneta na nas za pomoč 
pri nakupu transportne-
ga vozička Clip 3, ki stane 
1.000 evrov.

Zavarovalnica pokrije samo 
en voziček in sicer individu-
alni izdelan počivalnik, ki ga 
Vid uporablja v vrtcu v Vipa-
vi in je prevelik in pretežak, 
da bi ga vsak dan vozili do-
mov in nazaj v Vipavo. Zato 
si močno želijo transportni 
voziček, ki bi jim olajšal ži-
vljenje doma, saj jim star vo-
ziček ne služi več dobro, pa še 
premajhen je postal.

Mamica samohranilka z 
dvema otrokoma si novega 
vozička sama ne more pri-
voščiti. Vid ima še starejšo 
sestrico Žano, oče pa jih je 
zapustil kmalu po dečkovem 
rojstvu.  Metka dela samo 
po štiri ure in se poleg tega s 
prijatelji, šolami in ostalimi 
trudi še z zbiranjem zama-
škov, da lahko plačuje sinove 
fizioterapije. Pravi, da včasih 
vsega ne zmore sama, čeprav 
ima veliko dobre volje, ki ji 
pomaga, da lažje premaguje 

sečnosti kot enojajčni dvoj-
ček. Njegov bratec  je po dveh 
tednih žal umrl, Vid pa se 
je skupaj z mamico boril še 
naprej in v bolnišnici ostal 
še pol leta. Ima hudo obliko 
cerebralne paralize, na desno 
oko je slep, na levo oko je 
zelo kratkoviden, ima polžev 
vsadek za sluh, samostojno 
sedi, vendar samostojno še 
ne hodi.

Lani decembra je bil na ope-
raciji v Srbiji, kjer so mu z 
laserjem operirali nogice. 
Mamica pravi, da so rezul-
tati izjemni, saj Vid ob opori 
že stopi na noge in pravilno 
hodi. Seveda bo potrebno 
vložiti še veliko vaje in truda 
ter rednih fizioterapij, a se je 
splačalo. Obiskuje razvojni 
oddelek vrtca Cirius Vipava, 
kjer ima Vid celostno obrav-
navo. Doma z mamico veliko 
telovadita na blazini, saj je 
izjemno potrpežljiv deček. 
Zelo rad se crklja in objema, 
v mojem naročju je prav uži-
val, prav tako jaz. Potem pa 
se je zamotil še sam, plazil po 
tleh in raziskoval sobo in ku-
hinjo, kjer sem se pogovarja-
la z mamico Metko. Četudi 
se je vmes udaril z glavo ob 
rob mize, ga to ni ustavilo. 
Res je vedoželjen deček, poln 
energije in moči. Bližajo se 
toplejši dnevi, ko bi šla rada 
z mamico ven na daljši spre-

VID BI SE RAD POTEPAl / 
POTREBUJE Voziček
Petletni Vid Tonc doma iz Vrbice pri Ilirski Bistrici po-
trebuje transportni voziček, da bi se z mamico lažje 
potepal naokoli, šel v trgovino, na obisk k prijateljem 
ali na preglede k zdravniku. Saj je navadni otroški vo-
ziček  že zdavnaj prerasel, posebej prilagojen počival-
nik pa je prevelik in težak za vsakodnevno prevažanje 
iz vrtca domov in na preglede.

POTREBUJEJO VAS

težave. Zato jim bomo z ve-
seljem pomagali in s pomo-
čjo donatorjev zbrali potreb-
na sredstva za voziček, ki bo 
družini Tonc olajšal in polep-
šal življenje.

Ko sem takole opazovala Vida 
pri njegovem kobacanju me je 
na nek način spomnil na naše 
prve korake v zavodu VID. 
Ravno tako smo se učili in 
raziskovali svet dobrodelno-
sti. In občutili smo enako kot 
on. In potrebovali ravno tako 
veliko moči kot on, da smo šli 
naprej. In zato smo prepriča-
ni, da bo tudi Vidu uspelo.

Vidu v vsem po-
maga njegova ma-
mica. Vsakodnev-
ne vaje so včasih 
prav naporne.

Vid se ob podpori mamice uči ho-
diti. Zdaj so koraki še nesigurni.
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Metkina mamica je v 
prošnjo za nakup elek-

tronske lupe napisala: »Spo-
daj podpisana Janja Horvat 
Novak, mati samohranilka, 
invalidsko upokojena zara-
di slabovidnosti, s hčerko 
živeča v bivalni skupnosti za 
slepe in slabovidne v Kopru, 
vljudno naprošam donator-
je Humanitarnega zavoda 
VID, da s svojimi prispevki 
pomagajo pri nakupu pri-
pomočka za vid moji 9-letni 
hčerki Metki Novak, ki obi-
skuje 3. razred Osnovne šole 
Koper. Metka je zelo pridna 
učenka, z najboljšimi ocena-
mi, a žal slabovidna. 

Njen trud pri delu za šolo 
doma in v šoli med poukom je 
neprimerno večji kot pri osta-
lih otrocih, sošolcih in sošol-
kah, pridobljeni pripomoček 
za vid pa bi ji omogočil boljši, 
natančnejši, malce lažji vpo-

tekmovanja ji povečajo, prav 
tako tudi gradiva pri nekate-
rih predmetih. Ima tudi pri-
lagojene zvezke, kjer so črte 
odebeljene in med njimi  so 
večji razmaki.

Elektronske lupe, ki smo jih 
do sedaj podarili otrokom s 
podobnimi težavami so se 
pokazale kot optimalna re-
šitev za njihovo nadaljnje 
izobraževanje. Omogočajo 
jim dostop do snovi in s tem 
do pridobivanja izobraz-
be. V veliko pomoč nam je 
strokovnost osebja, ki se s 
temi otroci ukvarja in nam 
s svojimi nasveti pomagajo, 
da vedno najdemo najbolj 
optimalno rešitev za posa-
meznika. Te lupe so za vsako 
družino, kaj šele za mamo 
samohranilko nedoseglji-
ve. Stanejo približno 1.400 
eurov. Zato upamo, da nam 
bodo donatorji tudi pri tej 
akciji stali ob strani.

matematiko in športno vzgo-
jo ter likovni predmet.  Na 
šoli obiskuje tudi pevski zbor, 
odbojko in hulahop. Popol-
dne na glasbeni šoli obiskuje 
še ure klavirja in baleta. Po-
leg tega, da jo na šoli enkrat 
tedensko obiskuje še mobilna 
učiteljica Mateja Maljevac,  
enkrat na mesec pa iz Zavo-
da  za slepe prideta še Ana 
Mohorko, da imata vaje vida 
in Gregor Hribar s katerim 
ima uro računalništva. Letos 

je njihova šola  poskusno že 
v  3. razredih pisala NPZ-
-je iz slovenščine in mate-
matike. Metka je pisala tudi 
kengurujčka – tekmovanje 
iz matematike. Vse snovi za 

gled v učno snov in delo nalog 
doma. Hčerka pripomoček res 
potrebuje, nedvomno pa bi ji 
poleg veselja, pomenil tudi 
vzpodbudo pri omenjenih šol-
skih obveznostih.«

Metka je bila zaradi priro-
jene sive mrene že pri treh 
mesecih starosti operirana na 
desnem očesu. Kasneje pa je 
bila operirana še zaradi glav-
koma. Ima tudi lažjo obliko 
otroške revme. Da lahko brez 
težav funkcionira  dobiva bi-
ološka zdravila, ki ji zelo po-
magajo.  Pri štirih letih je do-
bila očala a jih ne nosi rada, 
čeprav je močno slabovidna.  
Na blizu še kar dobro vidi. 
Ne vidi pa na tablo, zato sedi 
v prvi vrsti. Elektronska lupa 
bi ji močno olajšala gledanje 
tabelske slike, prav tako bi 
lažje gledala slike v učbeni-
kih in delovnih zvezkih, pa še 
detajle bi lahko videla. Ko je 
namreč probala lupo skupaj 
z Matejo, je lahko na slikici 
videla celo ribice, ki jih prej 
ni videla.

Je izredno živahna deklica, 
ki ima ogromno energije in 
je težko pri miru. Saj mora 
vedno kaj početi. Zelo rada 
hodi v šolo, kjer ima veli-
ko prijateljev in 27 sošolcev. 
Ponosno mi je povedala, da 
je njihova OŠ v Kopru zelo 
velika saj ima 950 učencev, 
njihovega 3. razreda je kar za 
5 oddelkov. Na šoli ji je lepo 
saj je zelo družabna, rada ima 

METKA BI RADA 
VIDElA NA TABlO
Metka je bila zaradi prirojene sive mrene že 
pri treh mesecih starosti operirana na de-
snem očesu. Kasneje pa je bila operirana še 
zaradi glavkoma. Ima tudi lažjo obliko otro-
ške revme. 

Metkini zvezki so lepo urejeni in vse slike z živimi barvami, da jih 
lahko bolje vidi zaradi kontrastov. 

Naj vam predstavim piščančka, 
ki sem ga dobila za praznike. 
Mar ni lušten.

Z obroči je prava akrobatka. Na-
slednje olimpijske igre bo Metka 
resna konkurenca.

S takšno lupo smo pomagali že 
veliko otrokom do spremljanja 
pouka in učenja.
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Delovna terapevtka Ta-
mara Svete iz  Ciriusa 

Kamnik nas je poklicala in 
nas prosila, če bi lahko po-
magali njihovi 9-letni Elini 
Hasanbegović. Deklica sku-
paj z mamico živi v Ljublja-
ni zato se Elina s šolskim 
kombijem vsak dan vozi v 
Kamnik v šolo, kjer obisku-
je 3. razred osnovne šole. 

V Ciriusu  ima omogočeno 
tudi ostalo obravnavo: de-
lovno terapijo, fizioterapijo, 
logopeda, plavanje in ostalo, 
tako da pride pozno popol-
dne domov utrujena.  Potem 
jo čakajo še domače naloge, 
učenje, branje in učenje po-
števanke. Mamica pravi, da 
ima že sedaj veliko dela kaj 
šele bo v višjih razredih.

Kljub temu, da se je Elina 
rodila 3 mesece prezgo-

Soči, mi jih je pa z veseljem 
v španščini.

Devetletni Elini želimo 
tudi mi uresničiti veliko 
željo po lažjem in hitrej-
šem gibanju, zato se bomo 
skupaj z donatorji potrudili 
in skušali obema z mamico 
čim preje olajšati življenje. 
Takoj, ko bomo zvedeli ko-
liko stane voziček bomo šli 
v akcijo zbiranja sredstev. 
Takrat bomo voziček tudi 
naročili, da ga bodo lahko v 
podjetju  Bauerfeind d.o.o.  
z vsemi ustreznimi prilago-
ditvami pripravili do konca 
šolskega leta, saj so dnevi 
postali topli in lepi, pra-
všnji za potepanja v naravi.

bi bil samo transporten am-
pak pravi invalidski voziček.  
Tak, v katerem bi invalidna 
Elina lahko lepo in udobno 
sedela, tudi dalj časa, saj bi 
bil prilagojen z vsemi po-
trebnimi dodatki. Z njim bi 
se lahko tudi sama zapelja-
la na krajše razdalje in bila 
tako samostojna tudi z nava-
dnim invalidskim vozičkom. 
Najbolj pa si živahno dekle 
želi, da bi se konec tedna z 
njim lahko zapeljala k ba-
bici na počitnice. Zato me 
je vprašala ali ga bo lahko 
kmalu dobila saj je to  njena 
največja želja.  

Poleg tega seveda, da bi šla 
Elina rada tudi na koncert  
Jaz sem Luna, ki ga zaradi 
hude viroze v začetku aprila 
v Stožicah ni mogla obiskati 
in na odru pozdraviti glavne 
junake.  Elina je namreč ve-
lika ljubiteljica uspešne mla-
dinske serije Jaz sem Luna. Z 
veseljem bere njihove knjige, 
predvsem pa poje pesmice v 
španščini. Obožuje učenje 
jezikov predvsem španšči-
ne in angleščine. Nisem pa 
je mogla prepričati, da bi 
mi zapela kakšno pesmico 
v slovenščini, tako kot jo je 
pred leti predsedniku drža-
ve na Otroškem oddelku na 

daj je bila krepka deklica 
in niso videli kakšnih po-
sebnih težav, pojavile so se 
šele kasneje, ko sta prišli iz 
porodnišnice. Po številnih  
preiskavah so ji postavili di-
agnozo cerebralna paraliza, 
zato je Elina omejena v gi-
banju in uporablja električni 
voziček. Obiskovali sta veli-
ko zdravnikov specialistov 
tudi očesnega, pa nefrologa, 
alergološko ambulanto in 
ostale. K nekaterim še danes 
hodita na kontrole. Mami-
ca pravi, da se takrat pojavi 
težava, saj so povsod stopni-
ce ali druge ovire. Tudi, ko 
gresta v trgovino ali na obisk 
predvsem k babici, ki jo Eli-
na obožuje.  Za krajše raz-
dalje ne moreta uporabljati 
električnega saj je prevelik 
in pretežak, pa še avto bo-
sta morali prilagoditi. Zato 
uporabljata navadni inva-
lidski voziček, ki pa ga je 
deklica že zdavnaj prerasla, 
za novega pa nimata denar-
ja. Z njim bi se  veliko lažje 
in hitreje odpravili na krajše 
sprehode, obiske k zdravni-
ku, prijateljem, predvsem pa 
k babici. Tudi v avto bi ga 
lahko dali in se z njim zape-
ljali kamorkoli in kadarkoli 
bi želeli.

Dekličina delovna terapev-
tka Tamara Svete je pripo-
ročila, da bi se pri njih na 
šoli testiral voziček, ki pa ne 

TUDI ElINA SI ŽElI NOV 
INVAlIDSKI Voziček 
Za krajše razdalje ne moreta z mamico uporabljati ele-
ktričnega saj je prevelik in pretežak, pa še avto bosta 
morali prilagoditi. Zato uporabljata navadni invalidski 
voziček, ki pa ga je deklica že zdavnaj prerasla, za no-
vega pa nimata denarja.

Elina je zelo ustvarjalna. Rada 
oblikuje iz plastelina.

Vseskozi nasme-
jana Elina je pra-
vi vedoželjnež in 
kar prekipeva od 
pozitivne energije

Ob slovesu mi je za srečno pot po-
slala še poljubček. Namenjen pa 
je  tudi vsem dobrim ljudem, ki ji 
bodo pomagali do novega  inva-
lidskega vozička.
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Ob lepem sončnem dne-
vu smo na Srednji in 

poklicni strokovni šoli Šol-
skega centra v Šentjurju raz-
veselili 18-letno Gabi Golob 
z elektronsko lupo s kamero 
vredno 1.400 evrov. Pomaga-
la ji bo pri branju in učenju 
ter spremljanju šolskih obve-
znosti in gledanju na tablo.  

Preden je lupo dobila si ni 
znala predstavljati, v kakšno 
pomoč ji bo. Gabi nam je za-
upala, da se sedaj lahko uči 
tudi zvečer po 22. uri, ko mo-
rajo v dijaškem domu uga-
sniti luči. V lupi ima namreč 
shranjeno učno snov, ki se jo 
lahko uči v postelji, ko ostali 
spijo. Pravi, da ji funkcije na 
lupi zelo olajšajo branje in 
učenje saj si jih lahko prila-
godi na njene potrebe. Všeč ji 
je tudi, da z lupo bere iz table 
ali pa si slika zapiske in si jih 
kasneje prepiše v zvezek.
Gabi Golob doma iz Nazarij 

je slepo dekle z minimalnim 
ostankom vida. Od  rojstva 
ima nočno in barvno slepoto, 
ki jo je podedovala od babice. 
Zato se v temi težko znajde in 
tudi barv ne prepoznava. Živi 
v petčlanski skromni družini 
z mlajšim bratom in starejšo 
sestro ter obiskuje Srednjo 
poklicno in strokovno šolo 
Šolskega centra v Šentjurju. 
V lanskem šolskem letu je za-
ključila triletno slaščičarsko 
šolo, letos pa obiskuje prvi 
letnik smer živilsko prehran-
ski tehnik, program tri plus 
dva. Čez teden skupaj z mlaj-
šim bratcem biva v dijaškem 
domu, ki obiskuje isto šolo.

Gabi v šoli dela po metodah in 
komunikacijskih tehnikah za 
slabovidne. Njena mobilna ti-
flopedagoginja Tanja Tajnikar 
je povedala, da je Gabi ves čas 
elektronske pripomočke zavra-
čala in brala brez kakršnihkoli 
pripomočkov. Kar si seveda 

GABI GOlOB SMO 
Osrečili Z 
ElEKTRONSKO lUPO
Gabi Golob doma iz Nazarij je slepo dekle z 
minimalnim ostankom vida. Od  rojstva ima 
nočno in barvno slepoto, ki jo je podedova-
la od babice. Zato se v temi težko znajde in 
tudi barv ne prepoznava.

težko predstavljamo. Do sedaj 
je pri pouku veliko kompen-
zirala z zelo dobrim slušnim 
spominom, zato se ji tudi ni 
bilo potrebno veliko učiti. 

Pretekla leta je Gabi snov, ki 
so jo učitelji pisali na tablo, 
pisala v zvezke po posluhu ali 
pa so ji pomagale sošolke. Se-
daj pa ji ta snov pogosto uide, 
saj ne vidi na tablo. Z leto-
šnjim šolskim letom je  pro-
gram postal že tako zahteven, 
da dober slušni spomin ni bil 
več dovolj za lepe rezultate. 
Zato je njena mobilna učite-
ljica iz Centra IRIS predla-
gala nakup elektronske lupe, 
ki bi ji pomagala v šoli in pri 
učenju. Predvsem pri branju 
in gledanju na tablo. Z Duša-
nom Jankovičem iz podjetja  
Diopta je 
Gabi v šoli 
p r e s k u s i -

la kar nekaj lup, najbolj ji je 
odgovarjala lupa Schweizer 
eMag 70 HD s kamero. Pove-
dala je, da se je že v kratkem 
času neverjetno navadila na 
lupo in da sploh ne ve, kako 
bi  funkcionirala brez nje, 
če bi jo morala vrniti. Prej si 
niti v sanjah ni mogla pred-
stavljati, da ji lupa lahko tako 
močno olajša učenje in gle-
danje na tablo.

Zato smo veseli, da smo 
skupaj z donatorji prijetne-
mu in neverjetno odraslemu 
dekletu pomagali pri naku-
pu lupe, ki si je petčlanska 
družina z nizkimi dohodki 
ne bi mogla privoščiti. Gabi, 
vso srečo ti želimo in naj ti 
lupa pomaga k lažjemu pri-
stopu do novih znanj. 

Desno Tanja Tajnikar - tiflopedagoginja, Gabi in 
Mojca iz VID-a

Gabi omogoča nov pripomoček res veliko. Tako majhna lupa s svoji-
mi številnimi možnostmi ji omogoča učenje brez omejitev.
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Močno slabovidna Hele-
na Žnidaršič iz Postoj-

ne je ravno na pustni torek 
dobila  prenosni računalnik, 
Zoom tekst in ostalo opremo 
v vrednosti 2.350 evrov. Še 
enkrat hvala vsem donator-
jem, ki ste dodali kamenček 
v mozaiku zbiranja sredstev 
in Heleni olajšali šolanje ter 
odprli okno v svet nabira-
nja novih znanj in osvajanja 
neštetih talentov, ki jih ima 
slabovidno dekle. 

Na predaji je bilo prav prijetno, 
malo pustno, Helenino vese-
lje ob novi pridobitvi pa prav 
nalezljivo. Skupaj z učiteljico 
računalništva Matejo Jenčič 
sta raziskovali vse možnosti, 
ki jih nudi računalnik, da se 
bo Helena lažje učila, brala in 
pisala naloge. Mobilni učitelj 

Peter Rot, ki  obiskuje Heleno 
na redni OŠ v Postojni pa ji bo 
pomagal naložiti še vse učbeni-
ke in delovne zvezke, ki so na 
CD-jih in prilagojeni zanjo. 

14-letna Helena pravi, da ji bo 
na njeni prijazni šoli nov pre-
nosni računalnik zelo olajšal 
pisanje učne snovi in prenos 
podatkov na domač računal-
nik. Da ni le vesela ampak 
presrečna, ker se ji je uresni-
čila srčna želja, saj bo sedaj 
lažje dohitevala svoje sošolce. 
V letošnjem in naslednjem 
šolskem letu se bo naučila ro-
kovanja z njim predvsem pri 
določenih predmetih, kjer je 
veliko slikovnega gradiva ali 
matematiki, kjer bo še vedno 
potrebovala zvezek, da bo v 
srednji šoli lahko popolnoma 
samostojna in enakovredna 
novim sošolcem.

Ob zaključku predaje sem He-
leno in njenega mobilnega uči-
telja Petra Rota prosila, da nam 
naknadno še malo napišeta 
kako dobro gre Heleni v šoli s 
prenosnikom in kaj ji omogoča.
»S prenosnikom sva postala 
že prava prijatelja in že veliko 

ga uporabljam v šoli in doma 
za naloge ter učenje. Zelo mi 
je všeč in veliko stvari sva že 
naredila in se naučila skupaj. 
Lepo skrbiva drug za drugega 
(jaz ga previdno uporabljam 
in on mi olajša stvari za veči-
no predmetov) in zato mislim, 
da sva vedno bolj in bolj po-

vezana. Tudi moji sošolci so 
se hitro privadili nanj, kar pa 
me ni čudilo, saj smo že od 
šestega razreda skupaj in se 
zelo dobro poznamo. Tudi test 
iz zgodovine sem že pisala. In 
seveda to ni kar navaden raču-
nalnik in tudi ta je moj prija-
telj in zato se mi je zdelo, da ne 
bi bilo slabo mu dati kakšnega 
imena čeprav je čudno dati 
stvarem ime a tokrat je druga-
če, saj to ni kar nekatera stvar. 
Ime sem mu dala Zlatko, saj 
mi veliko stvari olajša.« nam 
je zaupala Helena.

HElENI BO PRENOSNIK 
OlAJšAl šOlANJE
Postala sta prava prijatelja, poimenovala 
ga je Zlatko. 

Njen mobilni učitelj pa nam je 
sporočil: «Helena je računalnik 
že takoj po prevzemu začela 
nositi v šolo in ga uporabljati 
pri pouku. Na delo z računalni-
kom se zelo hitro privaja, prav 
tako pa je potrebno pohvaliti 
tudi učitelje njene šole, saj so 
zelo dobro sprejeli Helenin ra-

čunalnik in so že izrazili zado-
voljstvo ob povečanju učenki-
ne učinkovitosti pri pouku. 
S pomočjo šolske knjižnice 
Centra IRIS smo ji na raču-
nalnik namestili tudi nekatere 
učbenike, katere že vešče upo-
rablja. Trenutno Helena ra-
čunalnika še ne uporablja pri 
vseh predmetih, vendar Hele-
nina prihodnost je v mnogih 
pogledih odvisna od tehničnih 
pripomočkov, tako da sem pre-
pričan, da ji bo »Zlatko« dobro 
služil do konca osnovnošolskih 
dni in tudi v srednji šoli.«

Helena pred novim računalnikom skupaj z Matejo Jenčič. Za njo 
levo mobilni učitelj Peter Rot, mamica Vera,  donator Franjo Jenko 
in Mojca iz Vid-a

Pred predajo se nam je pridružila še ravnateljica Centra IRIS Katju-
ša Koprivnikar
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»Blaž je sedemletni 
fant, ki hodi v dru-

gi razred osnovne šole Ko-
barid, podružnica Smast. 
Blaž ima dedno bolezen, ki 
se imenuje albinizem. To 
pomeni, da je slaboviden, 
nima globinskega vida, nosi 
sončna očala, saj ga močno 
moti sončna svetloba, poleg 
tega ima še nistagmus, kar 
pomeni, da se njegove oči 
premikajo levo in desno in 
jih le s težavo umiri.

Blaž je konec leta 2017 s 
pomočjo zavoda Vid in do-
natorja Kovinostrugarstvo 
Jenko d.o.o. prejel v trajno 
last elektronsko lupo, kar je 
močno olajšalo njegovo delo 
v šoli pa tudi doma. Blažu ta 
lupa predstavlja veliko po-
moč pri branju in reševanju 

domačih nalog. Pri upora-
bi te lupe je postal že pravi 
mali strokovnjak, saj si sam 
nastavi lupo na nastavitev, 
ki mu najbolj ustreza. Lupa 
mu omogoča bralno črto, 
kar pomeni lažje branje, raz-
ličen kontrast ozadja in črk, 
povečavo teh črk in navse-
zadnje tudi vzravnano držo 
pri branju, saj se mu ni treba 
več tako močno sklanjati nad 
zvezkom ali knjigo. Najbolj 
pa je zadovoljen takrat, ko 
mu kaj uspe, kar se na prvi 
pogled zdi nemogoče. In rav-
no to se mu je nedavno nazaj 
zgodilo v šoli.

»Blaž v šoli obiskuje krožek 
“Mali radovednež” kjer se 
otroci za eno šolsko uro pre-
levijo v prave male znanstve-
nike. Oblečejo si bele halje, 

TUDI BlaŽ IMA NOVO 
ElEKTRONSKO lUPO
Ko je ena izmed teh nalog zahtevala, da 
je bilo treba priviti majhen vijak pri sesta-
vi svetilke, mu je s pomočjo te lupe to tudi 
uspelo. Veselje je bilo nepopisno. Kako lah-
ko tako majhna stvar kot je vijak pomeni 
“veliko zmago”.

namestijo si zaščitna očala 
in izvajajo razne preizkuse 
ter zahtevne naloge. In, ko 
je ena izmed teh nalog zah-
tevala, da je bilo treba priviti 
majhen vijak pri sestavi sve-

tilke, mu je s pomočjo te lupe 
to tudi uspelo. Veselje je bilo 
nepopisno. Kako lahko tako 
majhna stvar kot je vijak po-
meni “veliko zmago”. Vemo, 
da bo teh zmag še veliko, saj 
je Blaž vztrajen, trmast in 
vedoželjen fant, tako da se 
veselimo novih izzivov, saj 
jih bomo s pomočjo te lupe 
vse lažje premagovali. Urška 
in David Četrtič«  je za naše 
Dobre novice napisala Blaže-
va mamica Urška.

Simbolično predajo elek-
tronske lupe s kamero, prav 
takšne, kot jo je dobila Gabi 
Golob,  smo naredili v Cen-
tru IRIS za slepe in slabo-
vidne v Ljubljani in sicer 8. 
marca, na dan žena, ko je 
imel Blaž pri njih   dvodnev-
ne delavnice.

Na predaji so se Blaž in nje-
gova starša najprej zahvalili 
donatorju g. Franju Jenku 
iz podjetja Kovinostrugar-
stvo Jenko d.o.o., Šenčur, ki 
mu je omogočil nakup lupe. 
Pa tudi meni, Zavodu VID 
in g. Dušanu iz podjetja Di-
opta. Nato pa sta z mobilno 
učiteljico Matejo Maljevac 
pripravila uganke, ki nam jih 
je  Blaž prebral z lupo, mi pa 
smo jih morali uganiti. Vča-
sih smo potrebovali Blaževo 
pomoč in namig. Bilo je prav 
zabavno, še najbolj pa je uži-
val Blaž, ker smo bili v vlogi 
njegovih učencev. Ko se nam 
je naknadno pridružila še 
Katjuša Koprivnikar, ravna-
teljica Centra IRIS, smo po-
novili vajo. :)

Sedaj mu lupa pomaga  pri 
branju in učenju, kasneje pa 
bo z njo tudi pisal in reševal 
naloge. Ponosno je lupo po-
kazal sošolcem in postal pra-
vi junak in frajer. Najbolj mu 
je zabavno, da z njo lahko 
opazuje svoj obraz, oči, na-
smeh, se slika in dela selfije.

Blaž skupaj z donatorjem Franjom Jenkom

Tako kot običajno ob naših predajah pripomočkov skupinska slika.

»Kaj vse sedaj lahko vidim!«

D a  o s r e č i m o 
s o č l o v e k a 

n i  p o t r e b n o 
v e l i k o . 

l e  m a l o 
D o b r o t e .
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Maja Košir Habjan iz 
Škofje Loke je dobila 

najlepše darilo za 16. rojstni 
dan; nov prenosni računal-
nik, brajevo vrstico, jaws in 
ostalo opremo, ki ji bo olaj-
šala šolanje in odprla okno v 
svet lažjega učenja, branja in 
pisanja domačih nalog.

Dobila je darilo, ki si ga je že 
dolgo želela. Njen prenosnik 
je bil že star, prav tako vrstica, 
čeprav je za njiju lepo skrbela. 
Sedaj je ne bo več skrbelo, da 
bi se računalnik sesul med pi-
sanjem seminarske naloge ali 
da bi se zmotila pri matematiki 
zaradi pokvarjenih pik na bra-
jevi vrstici. Tako bo prihranila 
na času in trudu, učenje pa  bo 
postalo precej lažje.

Vse to ne bi bilo možno brez 
pomoči donatorjev katerim 
so Maja in njena družina ne-
izmerno hvaležni. Na predaji 
opreme za katero smo zbrali  
6.060 evrov, ki je bila v Lju-
bljani v Centru IRIS za slepe 
in slabovidne je bila  Maja 
presrečna. Kjub temu, da je 
izredno zadržano dekle je 
njen nasmeh na obrazu pove-
dal vse. Takoj se je seznanila z 
novim računalnikom in spre-
tno rokovala z njim, ter si hi-
tro prilagodila vse nastavitve.  
Pokazala je znanje in veščine, 
ki jih že leta s pridom upora-
blja. Tehnologija ji je blizu, iz-
zivi  prav tako. Na predaji so 
se nam poleg Majinega očeta 
pridružili tudi njena  tiflope-

ROJSTNODNEVNO DA-
RIlO ZA SlEPO MAJO
Sedaj je ne bo več skrbelo, da bi se računal-
nik sesul med pisanjem seminarske naloge 
ali da bi se zmotila pri matematiki zaradi 
pokvarjenih pik na brajevi vrstici. Tako bo 
prihranila na času in trudu, učenje pa  bo 
postalo precej lažje.

dagoginja Marija Jeraša, ki je 
bila pobudnik akcije in se je 
zavzela za Majo, da je čim pre-
je prišla do potrebnega raču-
nalnika, računalničar Tomaž 
Dojnik, ki je pomagal pri izbi-
ri  opreme, ravnateljica Centra 
IRIS Katjuša Koprivnikar, ter 
ravnateljica  in razredničarka 
Majine Srednje ekonomske, 
storitvene in gradbene  šole v  
Kranju. Kjer imata s tiflopeda-
goginjo tudi enkrat tedensko 
po pouku  dodatne ure na ka-
terih se učita jezikov.

Majina razredničarka je pove-
dala, da si pred Majinim pri-
hodom niso znali predstavljati 
kaj to za njih pomeni, da so 
se malo bali in da so bili stra-
hovi večji kot pa se je potem 
izkazalo. Sedaj so ponosni, ker 
jo imajo, in da se z odličnim 
sodelovanjem  mobilne učite-
ljice Marije Jeraša lažje učijo, 
prilagajajo ter rešujejo težave 
in prepreke. Maja ima v šoli 
tudi spremljevalko, drugače 
pa je zelo samostojna in skrb-
na ter izredno bistra, vestna in 
delovna. Njene ocene so odlič-
ne, prav tako rada sodeluje pri 
pouku in ima velik potencial 
za nadaljnji študij, predvsem 
jezikov, kar je njena velika že-
lja. Zato bodo Majo že v leto-

POMAGALI STE JIM

šnjem letu začeli pripravljati 
na splošno maturo, čeprav 
obiskuje šele 1. letnik srednje 
šole. Ko so ji poskusno dali v 
preverjanje znanja iz poklicne 
mature iz prejšnjih let ji je šlo 
dobro. Zato jo želijo še naprej 
spodbujati in ji pomagati pri 
pripravi mature.   

Veseli smo, da ima Maja okoli 
sebe spodbudno okolje, kjer 
bo lahko izrazila svoje poten-
ciale in  si nabirala nova zna-
nja tudi na raznih šolskih tek-
movanjih. In da se bo lahko 
naučila vsega kar potrebuje za 
nadaljnje življenje. Zato hva-
la tudi v našem imenu Radiu 
1, podjetju Saval Aleš Avse-
nik d.o.o., Radovljica, Pe-
trolu PE Kranj Labore in PE 
Kranj Cesta Staneta Žagarja 
65, podjetju Porenta Trade 
d.o.o. Mavčiče in vsem osta-
lim, ki ste vsak na svoj način 
pripomogli k zaključku te 
lepe zgodbe. Saj ste delov-
nemu dekletu odprli okno v 
svet lažjega nabiranja novih 
znanj, omogočili nadaljnje 
šolanje na fakulteti in ka-
snejšo zaposlitev, s tem pa 
večjo samostojnost in ena-
kovrednost svojim videčim 
vrstnikom.

Maja tako dobro obvlada svoje pripomočke, da smo ji mi, ki vidimo, 
komaj sledili pri preizkušanju novih pripomočkov.

Kot vedno, ob zaključku naših akcij smo tudi z Majo  naredili obve-
zno skupinsko slikanje vseh nas, ki smo bili tisti dan na izročitvi.
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Maj  skupaj z mamico in 
očkom živi v Matenji 

vasi pri Postojni. Čeprav je  
Maj s posebnimi potreba-
mi popolnoma odvisen od 
drugih je izredno pozitiven, 
vedno nasmejan in rad po-
nagaja. Mamica pravi, da 
je kot sonce in velik borec. 
Zelo rad je obiskoval šolo s 
prilagojenim programom 
v Postojni, v letošnjem šol-
skem letu pa so ga začeli vo-
ziti v CIRIUS v Vipavo.

Rodil se je s carskim rezom, 
nosečnost je potekala v redu, a 
nekaj ur po porodu se je Maje-
vo stanje poslabšalo, začeli so 
odpovedovati vsi notranji orga-
ni, nehal je dihati, srce je komaj 
bilo. Maj je dobil sepso, ki je 
pustila trajne posledice, pred-
vsem na motoriki, prebolel je 
tudi epilepsijo, hipoglikemijo 

in še polno drugih bolezni. Bil 
je velik borec, sedaj pa se star-
ša borita naprej, predvsem, da 
bi napredoval motorično in  
govorno.  Imata težko nalogo, 
ampak na vse to gledata izre-
dno pozitivno.

Maj poleg  celodnevne nege in 
pomoči potrebuje tudi poseb-
no prehrano in dodatke k pre-
hrani, ki jih kupujejo sami. Za 
vsakodnevne prevoze, spreho-
de in izlete uporabljajo invalid-
ski voziček. Deček ne more ho-
diti in postaja vse večji in težji 
za prenašanje, zato sta se starša 
odločila za nakup naprave za 
učenje hoje, s pomočjo katere 
bi Maj lahko samostojno stal in 
sčasoma tudi shodil.  Majevo 
telo bi bilo tako v nenehni di-
namiki, naprava pa bi ga silila 
hoditi, njegovi možgani bi do-
bili ogromno najustreznejših 
frekvenc in informacij za uče-
nje in gibanje.

Napravo, ki se imenuje  Inno-
walk so z Majem testirali na 
Otroškem oddelku URI Soča, 
kjer je bil deček zelo zadovoljen 
in se je dobro počutil. Menili 
so, da  bi mu naprava omogo-
čala večjo aktivnost v trupu, 
boljšo predihanost, prekrva-
vitev, preprečevala  bi poslab-
šanje stanja in nastanek osteo-
poroze ter ostalega. Z dnevno 
vadbo bi lahko odlično napre-
doval. Ker je naprava draga in 

MAJ JE DOBIl 
NAPRAVO INNOwAlK 
ZA Učenje HOJE
Za šestnajstletnega  Maja Oražem Gubanca 
iz Matenje vasi pri Postojni se je zbralo kar 
23.891 evrov za nakup naprave Innowalk s ka-
tero pravita njegova starša, da bo »njuno son-
ce – Maj« še hitreje napredoval, s tem  pa se 
jim odpirajo tudi nova vrata za boljše življenje.

je družina ni mogla kupiti, sta 
se starša odločila, da se obrneta 
na dobre ljudi v želji, da bi Maj 
nekoč hodil. S pomočjo števil-
nih donatorjev iz cele Sloveni-
je sta zbrala več kot polovico 
sredstev, za ostalo polovico pa 
sta se obrnila na nas za pomoč 
pri zbiranju sredstev.

Akcija  se je začela pred dobrim 
letom dni, ko so jim prijatelji v 
Postojni naredili dobrodelni 
koncert, potem so se angaži-
rali še gasilci, kjer je bil zapo-
slen Majev oče Sergij dokler 
ni prevzel skrb za sina in ostal 
doma. Pomagal je tudi časopis 
Slovenske novice in Svet24ur, 
otroci so pošiljali risbice, pi-
sma in žepnine, njihovi sosedje 
so zbirali denar, kasneje pa so 
donacije, ki so se zbirale na na-
šem računu prispevala še šte-
vilna podjetja in posamezniki 
iz različnih koncev Slovenije 
kar 47 jih je bilo.

Med njimi tudi podjetje Rol-
tek iz Želodnika pri Dobu, ki 
je za Maja darovalo kar 2.500 
evrov in Mikro polo d.o.o. iz 
Maribora ter Trampuž tran-
sport d.o.o., ki sta darovala 
po 1.000 evrov. Soča Oprema 
d.o.o. iz Ljubljane, kjer je bila 
naprava nabavljena, pa se je 
pri nizozemskem proizvajal-
cu naprave uspela dogovoriti 

Med številnimi donatorji, ki bodo 
Maju obrnili življenje na bolje je 
tudi podjetje Roltek d.o.o., iz Že-
lodnika pri Dobu, ki je zanj ob 
praznovanju novega leta izročilo 
ček v višini 2.500 eur. 

POMAGALI STE JIM

za 25% popust 28.000 evrov 
vredne naprave, tako da je bilo 
potrebno zanjo plačati nekaj 
manj kot 21.500 evrov. Z osta-
lo donacijo pa bomo družini 
omogočili nakup posebne pre-
hrane in dodatkov za Maja, ter 
preglede in zdravljenje v tuji-
ni. Vsem iskrena hvala, ker ste 
družini stali ob strani.

Vsi, ki smo ta dan z Majem delili njegovo navdušenje nad zanj po-
membnim pripomočkom.

Prikaz delovanja naprave 
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POMAGALI STE JIM

Imenoval ga je Tesla, tako 
kot poimenuje vse, tudi 

počivalnike oziroma stolč-
ke, ki jih potrebuje doma.  
Njegov prvi invalidski vo-
ziček se je imenoval Clio, 
drugi Mazda, potem BMW, 
pa Kobra, najnovejši stol-
ček je Hammer, podarjeni 
voziček na elektromotorni 
pogon pa Tesla. Joj, kako je 
ponosen na njega, od sre-
če in zadovoljstva Tilen kar 
žari. Že na vseh probah je 
bil neizmerno navdušen. Se-
daj pa komaj čaka, da bosta 
z mamico pridno vadila po 
šolskih hodnikih, kasneje pa 
tudi zunaj.

Nikoli si nisem mogla pred-
stavljati, da bo Tilen lahko 
sledil navodilom in se učil 
upravljati z novim električ-
nim vozičkom. Da se bo sa-
mostojno peljal po šolskih 
hodnikih in klančinah tako 
kot njegovi vrstniki in si tako 

širil nova obzorja, res never-
jetno. Ko sem se prvič pogo-
varjala s Tilnovo mamico o 
nakupu električnega vozička, 
ki  bi družini predvsem olaj-
šal daljše sprehode in izlete, 
si nisem predstavljala, kaj vse 
bo s tem pridobil tudi deček.

Tilen je star osemnajst let in 
je zaradi izjemno redke pre-
snovne bolezni popolnoma 
odvisen od drugih. Obiskuje 
9. razred prilagojenega pro-

TIlEN JE DOBIl 
Električni Voziček
Želja, da bi se lahko naučil voziti električni vo-
ziček in bi s tem postal vsaj na enem področju 
malo bolj samostojen, se mu je uresničila. 

grama v Ciriusu v Kamniku, 
kamor ga mamica vsako-
dnevno vozi iz Velenja. Vse 
svoje življenje je namreč pri-
lagodila in podredila sinu, 
zato se skupaj z možem še 
toliko bolj veselita vsakega 
sinovega tudi najmanjšega 
napredka. Veliko se učijo še 
doma, delajo naloge, počiva-
jo, pa sprehajajo in telovadijo. 
Včasih je naporno, predvsem 
kadar morajo iti po stopnicah 
iz stanovanja, ki je v 3. nad-
stropju do kleti in ven. Saj je 
Tilna potrebno nositi, ker v 
bloku nimajo dvigala.

Želela sta si tudi, da bi se Ti-
len  lahko naučil voziti elek-
trični voziček, da bi postal 
vsaj na enem področju malo 
bolj samostojen. Do sedaj so 
uporabljali navadni invalidski 
voziček, ki je sicer prilagojen 
Tilnu, a je težak za dolge vsa-
kodnevne sprehode in izlete 
ob koncu tedna. Zato so nas 
prosili za pomoč pri zbiranju 
sredstev za nakup električ-
nega vozička, ki bi omogočil 
dolge sprehode in lažja pote-
panja v naravi.  

V treh mesecih nam je uspe-
lo zbrati 7.800 evrov za po-
polnoma prilagojen voziček. 
Pomagala so nam številna 
podjetja in posamezni-
ki.  Gospod Simon Zorman, 
njihov družinski prijatelj je 
organiziral dobrodelni kon-

cert za Tilna, gospod Kajzer 
Andrej iz Medvod je name-
sto rojstnodnevnih daril ob 
svojem jubileju, denar raje 
namenil za Tilna, doniral  je 
tudi Rotary Club of Summit 
County Colorado  in Rotary 
klub Zgornji Brnik,  pa ko-
lektiv sodelavcev in Sindikat 
premogovnika Velenje kjer 
je zaposlen Tilnov oče. Poleg 
tega so  sredstva prispevali 
tudi člani nogometnega kluba 
INTA iz Škotske, ko so njiho-
vi navijači ob svojem obisku 
nogometne tekme V Sloveni-
ji med Škotsko in Slovenijo, 
donacijo podarili za Tilnov 
voziček. In sicer v čast stotega 
obiska tekme Škotske enega 
izmed njihovih članov g. Phi-
la.  Imajo namreč navado, da 
v vsaki državi, ki jo obiščejo 

Tilnov navijaški pozdrav za njegove prijatelje na Škotskem.

Še skupinska slika za naš arhiv in za donatorje. Od leve: Mojca iz 
Zavoda VID, Tilnov oče in mamica, gospa Ana Gnidovec, delovna 
terapevtka Staša Rener ter donator Andrej Kajzer s hčerko.

Tilen je kar prekipeval od pono-
sa v maminem objemu.

Tilnov  Tesla v popolni pripra-
vljenosti za njegove izzive.
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POMAGALI STE JIM
v okviru tekme kjer nastopa 
njihova država oziroma re-
prezentanca,  klub INTA po-
dari sredstva v dober namen. 
Pa še bi lahko naštevali. Veseli 
nas, da so nas na toliko različ-
nih načinov našli dobri ljudje, 
ki so Tilnu in njegovim star-
šem obrnili življenje na bolje. 
Iskrena hvala vsem skupaj! 
Hvala tudi Tilnovi delovni 
terapevtki Staši Rener iz Ci-
riusa Kamnik, kjer smo ime-
li težko pričakovano predajo 
vozička in Anji Gnidovec, ki 
je naredila vse individualne 
prilagoditve.

Še nekaj utrinkov  iz začetka akcije. Za Tilna je bil 
organiziran dobrodelni koncert v Kamniku. Seve-
da pa ne smemo pozabiti na škotske navijače in nji-
hovo združenje INTA ter Rotary Club of Summit 
County Colorado in Rotary klub Zgornji Brnik. 
Povezanost in sodelovanje večih akterjev v naših 
akcijah omogoča, da spreminjamo otroški svet na 
bolje. Hvala vsem!

e-mail: janez.prebil@orp.si                           i-net: www.orodjaprebil.si

ORODJA PREBIL orodjarstvo in plastika d.o.o.
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IZJEMNI                        

V dvajseti številki naših Do-
bih novic smo že v letu 2014 
opisali primer Emanuela 
Ogrizka, ki ga je vztrajna ma-
mica odpeljala v bolnišnico k 
doktor Parku. Opisali smo za 
tiste čase v Sloveniji njen boj 
z mlini na veter. Zdravstve-
na zavarovalnica ni želela 
pokriti stroškov operacije 
pa tudi zaradi - mogoče ne-
poznavanja načina operaci-
je - nasprotovanja nekaterih 
zdravnikov ni videla druge 
možnosti, kot da omogoči 
svojemu otroku boljše ži-
vljenje tako, da ga odpelje na 
operacijo v tujino. Emanuel, 
ki je imel zaradi cerebralne 
paralize težave z nogicami  
ne bi po izjavah slovenskih 
zdravnikov nikoli samostoj-
no hodil.  Kljub temu, da so ji 
operacijo v Sloveniji prav vsi 
odsvetovali se je podala na 
pot in izročila svojega otroka 
v roke nekomu, katerega so ji 
vsi odsvetovali. Ali se je od-
ločila prav, se je takrat spra-

Kako je doktor Park predan 
svojemu delu pove tudi poda-
tek, da sam administrira stran 
na Facebooku za pomoč otro-
kom s cerebralno paralizo, od-
govarja družinam na elektron-
sko pošto in vsakemu otroku 
posebej posveti svoj čas. O 
njem je veliko povedala gospa, 
ki je svojo hčerko prepusti-
la strokovnim rokam doktor 
Parka. Za njeno deklico so 
pred petimi leti zbirali denar 
po vsej Sloveniji, saj operacij-
skega posega takrat zavaroval-
nica še ni krila. Deklica je bila 
takrat pri svojih dveh letih in 
pol druga slovenska bolnica 
pri doktor Parku. Podobno 
je bilo tudi v Emanuelovem 
primeru, kateremu smo tudi s 
pomočjo našega Zavoda VID 
omogočili pot v Ameriko. 

Slovenski starši so doktorja 
tako rekoč odkrili pred peti-
mi leti in od takrat je otroke 
v Sloveniji, ki jih je operiral 
v Ameriki, obiskal že drugič.  
Operacija je najučinkovitej-
ša pri otrocih med drugim 
in tretjim letom starosti. Ker 
pa ga v Sloveniji še ne po-
znamo dolgo, je povprečna 
starost pacientov iz naše dr-
žave od devet do enajst let. 
Seveda je operacija uspešna 
tudi kasneje, kar dokazuje-
jo številni primeri operira-
nih otrok. In kar je najbolj 
vzpodbudno  je vsekakor 

ševala Emanuelova mamica. 
In se je. Saj je Emanuel bil  
2664-ti pacient dr. Parka. 

Emanuelova zgodba in še 
druge zgodbe slovenskih 
otrok, ki jih je operiral doktor 
Park so zgodbe o izjemnem 
človeku, ki je svoje življenje 
resnično posvetil dobrobiti 
otrok. Da se s svojim delom, 
sposobnostmi in strokovno-
stjo maksimalno potrudi. Da 
se popolnoma usmeri v tisto 
kar dela. Zato mu tudi pravijo 
varuh otroštva, saj  se s kolegi 
v otroški bolnišnici strastno 
trudi narediti vse, kar je mo-
goče, za vsakega otroka, da bi 
lahko kar najbolj užil svoje 
otroštvo. Za doktor Parkom 
je že 30 let uspešnega dela.

Nadaljevanje članka povzema-
mo po zapisu in informacijah 
objavljenih v reviji ZARJA z dne 
17. aprila. Vir fotografij, upora-
bljenih v članku je internet.

podatek, da so operacije 100 
procentno uspešne. 

Doktor Park pravi: »Naše 
operacije so zelo varne in 
moja tehnika nima stran-
skih učinkov. V zadnjih de-
setih letih se število mojih 
pacientov povečuje, zato se 
kljub temu, da sem otroški 
nevrokirurg, v 98 procentih 
posvečam otrokom s cere-
bralno paralizo. Z mojo sku-
pino zdravnikov naredimo 
od šest do sedem operacij na 
teden, operiramo pa štiri dni 
v tednu. Za mano stoji velik 
tim in lahko si predstavljate, 
da nas ljudje ne bi iskali, če 
ne bi delali dobro. Operiral 
bom, dokler bom dobro de-
lal in bom pri tem uspešen. 
Ne mislim se še upokojiti. Ko 

DR. TAE SUNG PARK
V otroški bolnišnici v St. Louisu v ZDA 
so izvedli že 3800 operacij otrok in mla-
dostnikov. Te operacije so jim popolno-
ma spremenile življenje. Med njimi pa je 
tudi sedeminštirideset otrok iz Sloveni-
je, ki jim je doktor Park s svojo vrhunsko 
ekipo vrnil upanje v svetlejšo predvsem pa 
samostojnejšo prihodnost. Doktor je na 
lastne stroške v aprilu obiskal svoje sloven-
ske paciente, da bi videl kako napredujejo.

Dr. T. S. Park se vsakemu primeru posveti popolnoma in prouči s svo-
jega strokovnega stališča primer vsakega otroka.

Mali pacienti se v njegovem naro-
čju počutijo varne, saj vedo, da jim 
bo pomagal po najboljših močeh.

LJUDJE                        
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bo čas dozorel, bom predal 
svoje delo, ampak za zdaj 
sem še v dobri kondiciji. 
Čudovito je pomisliti, da je 
na svetu malo manj kot štiri 
tisoč ljudi, ki sem jim poma-
gal postaviti se na noge ali 
hoditi. To je neverjeten ob-
čutek.«

Doktor Park je strasten pri 
vsem, kar počne. Seveda na-
porne operacije terjajo svoj 
davek in zato se doktor spro-
šča z dvoranskim tekmoval-

nim plesom trikrat tedensko. 
Poleg tega pa ima tudi tri tre-
nerje različne fizične vadbe. 
Vaje, ki se jih nauči potem 
prenaša svojim bolnikom.

Operacija, ki jo opravlja 
doktor Park s svojo ekipo 
se imenuje SDR (selektiv-
na dorzalna rizotomija). Z 
njo za vedno odstranijo po-
sledice spastičnosti. Na ta 
način lahko tisti otroci, ki 
se plazijo, shodijo, preosta-
li izboljšajo hojo, sčasoma 
pa se njihov napredek vidi 
na vseh ravneh življenja, še 
posebej, če po operaciji re-
dno delajo vaje. Poveča pa 
se jim seveda tudi samoza-

vest. Operacije so za celotno 
Parkovo ekipo velika odgo-
vornost in se trudijo delati 
najbolje kot lahko. Seveda 
pa je vsak otrok nekaj po-
sebnega. Da je to kar počne 
doktor Park resnični čudež 
pričajo številni posnetki, ki 
jih lahko najdete na interne-
tu. Posnetki otrok, na kate-
rih spremljamo njihove prve 
težke korake  pred operacijo 
in neverjetne spremembe po 
operaciji. Prve samostojne 
korake, vožnjo s kolesom, 

ples, pohode v hribe in celo 
tek. Takšni posnetki resnič-
no ganejo človeka do solz. 

Dr. Park je v prostorih Uni-
verzitetnega rehabilitacij-
skega centra Soča še enkrat 
pregledal vse male Slovence, 
ki jih je operiral v kliniki v 
ZDA. Prav tako pa se je sre-
čal še z nekaterimi malčki, ki 
jih bo v prihodnje operiral.

Doktorju želimo še naprej 
mirno roko in veliko novih 
uspešnih zgodb ter otroških 
korakov, ki jih omogoča.

Vsak pacient je popolnoma drugačen in dr. Park se posveti vsakemu 
primeru posebej. 

Izjemnost posamezni-
ka se kaže v njegovi 
popolni predanosti ti-
stemu kar dela in da to 
kar dela, dela v dobro 
ljudi z vsem svojim 
potencialom.

LJUDJE                        ZAKONI                      
ZAKON O NVO
Po dolgih letih usklajevanj smo končno do-
bili zakon, ki naj bi določal delovanje nev-
ladnih organizacij. Aprila letos je pričel velja-
ti Zakon o nevladnih organizacijah. Ta med 
drugim določa, katera organizacije se bo po 
novem lahko štela za nevladno organizacijo 
in katera ne, kaj je v zvezi s tem potrebno 
napisati v statute ali ustanovitvene akte. Za-
kon uvaja tudi status nevladne organizacije 
v javnem interesu, ki povsem nadomešča 
sedanji status društva v javnem interes, novi 
so tudi pogoji za pridobitev takšnega statuta 
in novosti so tudi pri poročanju organizacij 
s statusom.

Kaj prinaša?

- Jasno definicijo, koga lahko šte-
jemo za nevladno organizacijo in 
koga ne.
- Vsem nevladnim organizacijam 
ne glede na področje njihovega 
delovanja omogoča pridobitev 
statusa delovanja v javnem inte-
resu (to možnost so doslej imela 
samo društva).
- Nevladne organizacije, ki imajo 
status delovanja v javnem intere-
su, po novem poročajo ministrstvu 
vsaki dve leti in ne več letno.
- Poenostavitev poročanja nevla-
dnih organizacij, ki imajo status 
delovanja v javnem interesu, tako 
da jim ne bo potrebno pošiljati več 
obsežnih poročil s prilogami, tem-
več samo dokazila o doseganju 
predpisanih dosežkov.
- Nevladne organizacije, ki imajo 
status delovanja v javnem interesu, 
imajo prednost na javnih razpisih 
iz državnega proračuna.
- Enotno (spletno dostopno) evi-
denco vseh nevladnih organizacij, 
ki delujejo v javnem interesu.
- Pravno podlago za javne razpise, 
namenjene razvoju in podpori ne-
vladnih organizacij.
- Jasna zakonska opredelitev hori-
zontalnih mrež, regionalnih stičišč 
in vsebinskih mrež, kar pomeni 
tudi določeno priznanje pomemb-
nosti njihovega položaja pri razvo-
ju NVO.
- Nalaga vladi, redno pripravo stra-

tegij razvoja NVO in programov 
razvojnih ukrepov.

Zakon ima dolgo brado, pobu-
de zanj so stare več kot deset 
let, a je šele aktualni minister 
za javno upravo prepoznal po-
membnost zakona in ga vklju-
čil v svoj program. Pripravljalo 
se ga je tri leta, za izhodišče je 
bil vzet osnutek, ki je bil pod 
koordinacijo CNVOS pripra-
vljen znotraj nevladnega sek-
torja v 2012, sam postopek pa 
je Služba za NVO z ministrstva 
peljala zelo in zgledno odpr-
to in vključujoče, tudi delov-
na skupina je bila sestavljena 
pol-pol, pol nevladnikov, pol 
predstavnikov ministrstev. 

Upamo, da bo zakon resnično 
zaživel tudi v praksi. Glede na 
stanje v slovenski družbi ima-
mo sicer veliko zakonov, ki 
opredeljujejo različna podro-
čja, a se jih nemalokrat ravno 
tisti, to je državni organi, ne 
držijo. Takšno prakso smo pri 
svojem delu v Zavodu VID 
nemalokrat izkusili na lastni 
koži. Saj so se nekateri progla-
šali za nepristojne, ali pa so si 
naše vloge podajali sem in tja 
v nedogled. Upamo, da bodo 
sedaj razmere na nevladnem 
področju postale bolj urejene 
in s tem tudi transparentne.
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SADOVI NAšEGA
DOlGOlETNEGA DElA

SLIKE POVEDO VEČ

Če prilagodimo stara vedenja o tem, da 
če hočemo imeti dobro letino moramo 
dobro sejati in jo prilagodimo na odno-
se med ljudmi in svojo osebno rast ter 
napredek ugotovimo, da za oboje velja 

ŽE OD

1 9 9 4
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KOT 1000 BESED

NAJ GOVORIJO SlIKE 

popolnoma enako. Predstavljamo vam le 
nekaj slik iz našega bogatega arhiva izro-
čitev. Za vsako sliko stojijo  potreba, želja 
po lepšem življenju, veliko dela in števil-
ni prevoženi kilometri širom Slovenije, 
nešteti telefonski pogovori, usklajevanje 
z zdravniki in terapevti, ter obiski naših 
poverjenikov v podjetjih in na domovih, 
da smo vse akcije pomoči speljali. Šte-
vilni posamezniki in podjetja so poseja-

la dobra semena. Semena, ki so vzklila 
v dobra dejanja in otrokom omogoči-
la lepši svet in življenje, ter jim olajšala 
marsikatero težavo.  Da te slike govorijo 
uspešne zgodbe stojijo za njimi namesto 
obljub konkretna dejanja naših donator-
jev - podjetij in posameznikov in
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Gorenc d.o.o.
tel.:+386 (0)1 256 60 07              
gsm:+386 (0)31/369 581              
fax.:+386 (0)1 257 25 65
info@gorenc.eu

Gerbičeva ulica 100, 1000 Ljubljana, Slovenija

WWW.GORENC.EU

Oglasevanje.indd   4 16.5.2015   16:39:54
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HOTEL ***
KULINARIČNA 

PONUDBA
POROKE

AKTIVNI ODDIH
SEMINARJI

HOTEL, GOSTILNA TRIGLAV
Dobrna 12, 3204 DOBRNA

T 03 78 011 30
WWW.GOSTILNA-TRIGLAV.SI, info@gostilna-triglav.si

ASFALTERSTVO BRUS D.O.O. 
GRADBENA MEHANIZACIJA IN NIZKE GRADNJE

CESTA K TAMU 24 A,  MARIBOR

041 638 - 176 , BOJAN 
041 577 - 389, KLAVDIJA

E-MAIL: ASFALTERSTVO.BRUS@SIOL.NET 

WWW.ASFALTERSTVO-BRUS.SI 

- asfaltiranje dvorišČ, ploČnikov,    
  parkirišČ, cestišČ..
- polaganje vseh vrst tlakovcev 
- izdelava škarp
- izkopi in prevozi
- urejanje okolja
- polaganje robnikov
- izdelava kanalizacij
- dela z gradbeno mehanizacijo

asfalterstvo 
brus

BOJAN SATLER S.P.
Tepanje 56, SI - 3210 Slovenske Konjice
Tel.: 00386 31 381 919 komercialist, 00386 41 319 263, 
e-mail: klara.satler@siol.net, www.satler.si

Smo zastopnik prodaje kmetijske 
mehanizacije za podjetje Fliegl v Sloveniji!

T: +386 (0)3 777 14 23 
051 665 566, 051 647 716 

E: trgovina@uniforest.si | www.uniforest.si

Ne samo videti 
ali vedeti, 

da nekdo potrebuje 
pomoč.

Treba je delovati 
in pomagati.



FILTER 360

VODOMERNI TERMO JAŠEK

ELEKTRO 
KABELSKI JAŠEK

ZBIRALNIK ZA DEŽEVNICO AQUASTAY

ČISTILNA NAPRAVA

USEDALNIK

PE REBRASTA CEV ZA ZAŠČITO AFLEX

PE CEV ZA  DISTRIBUCIJO
PLINA

HIŠNI KANALIZACIJSKI
 JAŠEK

PONIKOVALNO POLJE 
AQUAWAY

LOVILEC OLJ AQUAOIL
KANALIZACIJSKI REVIZIJSKI 

JAŠEK

CEV ZA KANALIZACIJO

PESKOLOV

CEV ZA DISTRIBUCIJO PITNE VODE

POSODA ZA GLOBINSKO ZBIRANJE 
ODPADKOV ECODIP

KARAVAN PROGRAM

Cesta na Lavo 2a, 3310 Žalec | www.zagozen.si | info@zagozen.si | 03 713 14 20

Že 40 let Vam nudimo material za vodovod in kanalizacijo.

SILVECO, Grosuplje, d.o.o.
Seliškarjeva 36, 1290 Grosuplje

Uprava in računovodstvo
T: 01/7862 208, F: 01/7862 313

silveco@siol.net, orcus@siol.net

ID za DDV: SI51584824, Mat.št.: 5296277

Poslovna enota Studio ORCA, 
Savska 10, 1000 Ljubljana

T: 01/420 57 20, F: 01/420 57 25
studio.orca@silveco.com, studio.orca@siol.net

www.silveco.com, www.personaliziraj.si



www.pfeiferfranc.com
PFEIFER



www.pfeiferfranc.com
PFEIFER

ZDAJ JE VSE ENOSTAVNEJŠE  
Da bi zagotovili večjo preglednost
kompleksnih procesov obdelave
kovin, smo poenostavili in 
izboljšali spletno stran  
secotools.com ter vam tako na 
enem samem mestu omogočili 
dostop do informacij, ki jih 
potrebujete za izboljšanje
produktivnosti.

SECO. VSE NA ENEM MESTU. 
Vse za vaše delo najdete na strani
secotools.com. 

SE
CO

TO
OL

S.
CO

M

Ob gozdu 7c, Rogoza
2204 Miklavž na Dravskem polju
Slovenija

Tel +386(0)2 62 96 720
Tel +386(0)2 62 96 721
e-mail: info@elpro.si
web: www.elpro.si

CELOSTNA KRIO TERAPIJA
DO ZDRAVJA IN DOBREGA POČUTJA NA - 150°C

N:      Tržaška cesta 65, 2000 Maribor T:      041 308 670         

Preberi več na
medeya-regeneracija.si
Poišči nas tudi na facebooku 
in instagramu!

medeYa

- 150°C

Ponudba podjetja
Intercom Celje:
• hidravlični agregati
• cilindri
• montaža hidravličnih inštalacij
• popravila hidravličnih agregatov

Zastopamo:
Bosch, Parker, Vivoil, Hansa, M+S, 

White Hdraulics, Aron, HBS, Manuli ter Semperit.
aso@aso.si
www.aso.si

Nikoli vas Ne bodo 
sodil boljši od 

vas.
sodili vas bodo le 

slabši.



NOVO v Sloveniji!

Z VAMI OD 1992.

Z najemom toplotne 
črpalke se izognite 
visokim stroškom 
začetne investicije, 
stroške ogrevanja za vaš 
dom pa zmanjšajte tudi
do 75 %.

www.termoshop.si



PROJEKTIRANJE &
IZVEDBA UNIKATNIH

GRADBENIH PROJEKTOV

PROdom biro d.o.o.
Družba za projektiranje, gradbeništvo, 

trgovino in storitve.

Tržaška cesta 65, 2000 Maribor
T: +386 (0)2 320 10 45, F: +386 (0)2 320 10 47

E: info@prodom.si
www.prodom.si

Zagotavljamo vam strokovne, ažurne in vašim 
potrebam prilagojene RAČUNOVODSKE STORITVE.

Nudimo vam DAVČNO SVETOVANJE pri izračunu 
davčnih obveznosti in sodelovanje v davčnih 
postopkih.
 
Ponujamo vam SODOBEN način poslovanja
in sodelovanja z uporabo najnaprednejših in sodelovanja z uporabo najnaprednejših 
računovodskih programov.

Kontaktirajte nas in preverite našo ponudbo!

Zastopa in prodaja:
Zavod VID,

Planina 3, 4000 Kranj
tel.: 04/201 39 30
www.zavod-vid.si 
info@zavod-vid.si

      T
ERAPEVTSKA

flaš
ka

60,00 EUR

Zastopa in prodaja:
Zavod VID,

Planina 3, 4000 Kranj
tel.: 04/201 39 30
www.zavod-vid.si 
info@zavod-vid.si

      O
RIGINALNI

bioenergetik

39,90 EUR



Zastopa in prodaja:
Zavod VID,

Planina 3, 4000 Kranj
tel.: 04/201 39 30
www.zavod-vid.si 
info@zavod-vid.si

      O
RIGINALNI

bioenergetik

39,90 EUR



Avtomatizacija   Vpenjalna tehnika   Standardni elementi   Orodjarstvo   Ročno orodje

www.halder.si

Zastopa in prodaja:
Zavod VID,

Planina 3, 4000 Kranj
tel.: 04/201 39 30
www.zavod-vid.si 
info@zavod-vid.si

      O
RIGINALNI

bioenergetik

39,90 EUR

Zastopa in prodaja:
Zavod VID,

Planina 3, 4000 Kranj
tel.: 04/201 39 30
www.zavod-vid.si 
info@zavod-vid.si

      T
ERAPEVTSKA

flaš
ka

60,00 EUR



Rabbit s̀ transpor t
Karmen Zajec s.p. 

Podpeč 75b,
SI 1352 Preserje

www.rabbits-zajec.s i
rabbits.t ranspor t@siol.net

tel . : + 386 1 363 30 76
fax: + 386 1 383 10 23

Akcijska ponudba 
kaminskih peči 

na drva in pelete!

Salon: Juhartova 19 
SI-3311 Šempeter 
T: 03 700 17 96
F: 03 700 17 97
E: info@kamini.si
I: www.kamini.si

Silco oglas 105x75mm 2017.indd   2 31.1.2017   9:34:18



TUDI Z NAKUPOM LAHKO STORITE DOBRO DELO

19,90 EUR27,90 EUR 29,90 EUR 35,90 EUR

21,90 EUR

Format: 235 x 165 mm, 204 strani Format: 235 x 165 mm, 360 straniFormat: 235 x 165 mm, 138 strani Format: 235 x 165 mm, 204 strani

Format: 210 x 145 mm, 130 strani
31,90 EUR

Format: 235 x 165 mm, 408 strani
27,60 EUR

Format: 210 x 145 mm, 204 strani

24,90 EUR
Format: 210 x 145 mm, 142 strani

Vse produkte lahko naročite pri nas in tudi s tem pomagate otrokom. Pošljite nam sporočilo na naš e-naslov:
Info@zavod-vid.si       ali       telefon: 04 20 139 30

Več o izdelkih in naročilo na: 
www.zavod-vid.si /dobrodelna-trgovina.html

23,90 EUR
Format: 210 x 145 mm, 142 strani

23,60 EUR
Format: 210 x 145 mm, 142 strani

DOBRODELNA PRODAJA

NA KNJIGE DOBITE DOŽIVLJENJSKO GARANCIJO

Format: 210 x 145 mm, 223 strani
28,60 EUR

misliš da 
zmoreš  ali pa 
misliš, da ne 

zmoreš. 

V obeh primerih imaš 
prav. Usmeri svoje 

življenje raje v 
zmorem. 

V teh knjigah se 
nahaja vse potrebo 

znanje za tvoj uspeh 
in napredek. 



Koncentrat Ursa Su-
rbecka je strukturno 
energijsko bogat, ba-
zično delujoč koncen-
trat. Vsebuje prebitek 
programiranih elektro-
nov. Velikost ”clustrov” 
(heksagonalnih forma-
cij) koncentrata je tako 
perfektna, da omogoča 
z različnimi nadaljnjimi 
procesnimi koraki, med 
drugim s svetlobnimi 
fotoni in s spektrom ma-
vrične svetlobe, skladi-
ščenje celotne strukture 
plemenitih  kamnov in 
s tem vezavo enormne 
energije. Bazični bio-
energetik hitro in har-
monično izravna struk-
turne primanjkljaje. Z 
dodajanjem koncentra-
ta voda znova pridobi 
svojo naravno bioener-
getsko strukturno ener-
gijo. Tudi “mrtva” vo-
dovodna voda pridobi 
svojo naravno sposob-
nost vezave. Voda lažje 
skladišči hranila in kisik 
in ima mehak okus, telo 
pa jo lažje sprejme.

39,90 EUR

500 ml, pH 13,5
Natrium  
Hydrokside 0,41%
za cca 50 litara vode

 www.zavod-vid.si/dobrodelna-trgovina.html

Vrnite vaše telo v 
naravno in zdravo 
stanje z dodajanjem 
10 ml koncentrata v 
vodo za pitje...

UPORABA IN DELOVANJE

•	dviguje vitalnost telesa
•	omogoča telesu samozdravljenje
•	zmanjšuje utrujenost in bolečine
•	alkalizira organizem
•	za pripravo hrane in napitkov
•	pri športnih aktivnostih
•	vzgajanju sadik, cvetja in zelenjave
•	za bolj zdrave hišne ljubljenčke
•	 in še veliko drugih pozitivnih 

izkušenj na zdravstvenem in 
drugih področjih njihovih življenj, 
o katerih poročajo uporabniki.


